- ۱- تاریخ رشیدی
- ۲- تاریخ ہمایونی
- ۳- تذکرۃ الوقعات ہمایون
- ۴- تاریخ ہمایون شاہی
- ۵- ہمایون نامہ
- ۶- تاریخ ہمایون
- ۷- قانون ہمایونی
- ۸- تذکرہ ہمایون و اکبر

تاریخ رشیدی:

در شمار نخستین کتابهای تاریخی دوره ہمایونی و اثر بسیار ارزندہ پسر خالہ بابر میرزا محمد حیدر "دو غلت" است کہ در ۹۵۳ھ (۱۵۴۶م) در کشمیر پایان یافته است۔

میرزا محمد حیدر دو غلت، پسر ارشد میرزا محمد حسین دو غلت (امیر کاشغر) و خوب نگار خانم (خالہ پادشاہ بابر)، در سال ۹۰۵ھ (۱۴۹۸م) در تاشکند چشم بجهان گشود۔ زندگانی پر ماجرا و مخاطره آمیز و در عین حال عشق و علاقہ فوق العادہ وی بفرہنگ و ادبیات مارا بیاد بابر میاندازد۔

در دوره سلطنت سعید خان، خدمات درخشانی باری محسن و مربی خود انجام داد و در چند قشون کشتی مظفرانه بمرحله اجراء گزارده کشمیر را تسخیر کرد و خطبه بنام همایون خواند.) و بعنوان نایب السلطنه وی نزدیک ده سال باشایستگی و لیاقت زائد الوصفی امور سلطنت را اداره کرد. سرانجام ستاره اقبالش یکدفعه رو با قول نهاد و پس از گذراندن زندگانی بسیار درخشانی بر اثر یک حمله سرداران متمرکد کشمیر در ۹۵۸ هـ (۱۵۵۱ م) همراه با زن و فرزندان خود در حالت خواب کشته شد.

تاریخ رشیدی مشتمل است بر تاریخ خوانین مغولستان و امرای کاشغر با ضافه خاطرات زندگانی پر ماجرای مؤلف و منقسم است به دو قسمت:

دفتر اول: در سال پنجم نیابت سلطنت مؤلف ۹۵۳ هـ (۱۵۴۶ م) در کشمیر پایان یافت، (موضوع اصلی این قسمت تاریخ دو خانواده ممتاز و معاصر آسیای مرکزی (خوانین مغول و امرای کاشغر) است. تاریخ خوانین مغول شامل وقایع تاریخی از دوغلت تیمور خان (۷۴۸ هـ) تا ۱۳۲۵ م تا شاه خان ۹۵۳ هـ (۱۵۴۶ م) و تاریخ امرای کاشغر که اجداد مؤلف بودند، متضمن حوادث تاریخی از امیر بولاجی تا امیر عبدالرشید (۹۵۳ هـ) ۱۵۴۶ م است. در ضمن تاریخ امرای کاشغر اشاراتی مختصر درباره نظهرالدین بابر (سلسله تیموریان هند) نیز بچشم میخورد.

دفتر دوم: مشتمل است بر شرح حوادث زندگانی پر حادثه مؤلف از تولد ۹۰۵ هـ
(۱۴۹۸ م) تاروی کارآمدوی در کشمیر ۹۴۸ هـ (۱۵۴۱ م)

دفتر دوم تاریخ رشیدی بمنزله دفتر خاطرات یا اتوبیگرافی یک شخصیت تاریخ ساز
میشود. در این قسمت مؤلف نه تنها حوادث زندگانی خویش را شرح داده بلکه در ضمن آن اطلاعات
گران قیمتی راجع به امرای بختیائی، تیموری و ازبک و اغلب وقایع تاریخی که مقارن با دوره زندگی
وی در ماوراءالنهر، افغانستان و هندوستان رخ داده. با دقت تمام ثبت نموده است.

در مورد وقایع و حوادثی که قرن دهم هجری در آسیای مرکزی رخ داده، قسمت اول تاریخ
رشیدی سند درجه یک و یکی از موثق ترین منابع تاریخی بشمار میرود و مورخین بعدی هر چه بتاریخ
آندوره نوشته اند، اساس آن اطلاعاتی است که از کتاب مزبور اقتباس کرده اند.

(قسمت دوم کتاب حاضر متضمن حوادث تاریخی (۹۰۵-۹۴۸ هـ) ۱۴۹۸ م-

۱۵۴۱ م مربوط بزنگانی مؤلف از نظر تاریخ هند اهمیت فوق العاده ای دارد. اگر چه در مورد تاریخ
دوره بابر هر چه نوشته، و ۳۳ واقعات بابر را اصل قرار داده ولی بر آن تفصیلات لواحتی چند نیز
اضافه کرده است. بطوریکه در صفحات گذشته اشاره شده است. واقعات بابر در بعضی
موارد افتادگیها دارد و در اکثر جاها سلسله حوادث از هم گسیخته است.

و از اشخاص مثبت نموده و در عین حال از خود ستائی و فضل فروشی اجتناب کرده است - مختصر آنکه تاریخ رشیدی در شمار نفیس ترین و با ارزش ترین کتب تاریخ فارسی قرار میگیرد -

تاریخ همایونی:

تاریخ عمومی مختصر جهان است که ابراهیم بن جریری در دوره همایونی نوشته و در آن تاریخ عالم را از آغاز خلقت تا حوادث سال ۹۵۸ هـ (۱۵۵۱ م) تعقیب کرده است -

(از احوال ابراهیم بن جریر اطلاع کافی در دست نیست جز اینکه در سلک ملازمان همایون بوده و کتابی در تاریخ عالم تألیف کرده است - از تاریخ مرگ وی نیز اطلاع دقیق در دست نیست البته آنچه که مسلم است، این که تا سال ۹۵۸ هـ (۱۵۵۱ م) حیات داشته است چون آخرین واقعه ای که در تاریخ خود ثبت کرده واقعه قتل برادر همایون میرزا هندال است که در آن سال اتفاق افتاده است) - ۳

(دانشمندان مختلف درباره اسم مؤلف اتفاق آراء ندارند - بعضی ها بجای جریر، حریر نوشته اند، مؤلف "فرهنگ ترجمه احوال شرقی" حریر را بصورت حریری در آورده است اما نظر بدالائی که هرمان اته اقامه کرده است، جریر بر حریری ترجیح داد) -

(تاریخ همایونی چکیده، خلاصه تحقیقات اغلب مؤرخان بزرگ ایران و هند مانند طبری، حمزه اصفهانی، منهاجر جوجانی - ضیاء الدین برنی امثال آنها میباشد - موضوع آن تاریخ اجمالی جهان است عموماً و خصوصاً تاریخ ممالک اسلامی است - از مبدأ خلقت تا ۹۵۸ هـ (۱۵۵۱ م) که با حتم قوی سال تألیف کتاب است و علاوه بر تاریخ درباره احوال رجال و معاریف قرون و اعصار مختلف اطلاعات گرانبها بدست میدهد -)

این کتاب تاریخ با وجودیکه تواریخ عمومی مختصر جهان و عالم اسلام دارد اما بدون مقدمه، یکدفعه آغاز میشود و نیز فاقد ابواب و فصول رسمی میباشد البته شامل تمام محتویات مرسوم در تواریخ بمنوع خود است و در ثبت حوادث، ترتیب تاریخی در آن رعایت شده است - مطلب عمده کتاب از مختصری درباره آغاز خلقت آغاز می شود و تا تیموریان هند از بابر (۹۳۲ هـ) ۱۵۲۵ م تا زمان

تألیف (۹۵۸ هـ) ۱۵۵۱ م که مقارن است با دوره همایونی به پایان می‌رسد.
(تاریخ همایونی از نظر تاریخ عمومی زیاد مهم نیست، برای اینکه قسمت اعظم مطالب آن
تواریخ متقدمین تلخیص و نقل گردیده و مطلبی تازه بر آن اضافه نشده است و آنچه که بیشتر ارزش
آن می‌کاهد ایجاز و اختصار آنست، البته قسمت تاریخ معاصر آن که حاوی اطلاعات ارزنده‌ای راجع
به سلاطین عثمانی و صفوی است، دارای فوائد تاریخی قابل توجهی می‌باشد.)

بطوریکه خودش اشاره مینماید وی در همه حال، چه در دوره شوکت و عظمت و چه در ایام نکت
و فلاکت، در زمره خد متن‌گزاران و فاشعار همایون بوده است.

(وی دوره زندگانش را بعنوان مستخدم طویله شاه‌ی و آفتاب‌برادر همایون آغاز نموده بعد
ها تحت توجهات شاهانه بمقامات بالاتری رسید، چنانکه از مطالعه تذکره الوقعات بر می‌آید. وی در

۹۶۲ هجری (۱۵۵۵ م) بمقام تحصیلداری هیبت پور منصوب شد و مصدر خدمات شایسته گردید و پس از آن پاداش خدمات ارزنده خزانہ داری استان پنجاب و ملتان بعهدہ وی گذشتہ شد۔ از تاریخ مرگ وی نیز اطلاعی دقیق در دست نیست جز اینکه آخرین سالهای عمرش را در سایہ الطاف و مرحام اکبر شاه پسر ہمایون شاه بسر برد و تا سال ۹۹۵ھ (۱۵۸۸ م) کہ سال تألیف کتاب است، بطور قطع و یقین زنده بود۔)

و مداهنت و عبارت پردازی است - با اینهمه، این تاریخ دارای فوائد
تاریخی و ادبی و قابل توجهی میباشد، بخصوص از نظر اشتغال بر بعضی از حوادث تاریخی آغاز دوره اکبر
در خور اعتناء کامل است -

همایون نامه:

مشمتمل است بر خاطرات خواهر همایون (گلبدن بیگم) که آنرا بنا بنخواستش برادرزاده
خود (اکبر شاه) در حدود ۹۹۵ هجری (۱۵۸۶ م) بسک نگارش در آورده است -

گلبدن بیگم مانند اغلب شاهزاده خانم های خانواده جلیل سلطنتی تیموریان هند با ذوق و
قریحه سرشار ادبی برخوردار بوده و در طول تاریخ هزار ساله ادبیات فارسی شبه قاره هند و پاکستان،
نخستین خانم نویسنده ای بود که اثری در عین حال پینده تاریخی از خود به یادگار گذاشته است -

(اگر چه در زمینه شعر یادگار مستقلاً از وی در دست نیست اما آنچه که مسلم است این که بزبان فارسی و ترکی شعری سروده است - در تذکره های شعراً مانند ریاض الشعراً، مخزن الغرائب و تذکره الخواتین، بیت زیر نسبت به او داده شده است -

”هر پریوئی که با عاشق خود یار نیست تو یقین می دان که هیچ از مر بر خور دار نیست“ -

گلبدن بیگم هنگام وفات پدرش (بابر شاه) هشت ساله بود - همانطور که خودش مینویسد:

”وقتیکه حضرت فردوس مکانی (بابر) از دار الفنا به دار البقا خرامیدند این حقیر هشت ساله بود“ -

(چون بطور قطع معلوم است که بابر در ۹۳۷ هجری (۱۵۳۰ م) فوت کرده است، طبق

بیان فوق میتوان استنباط کرد که تولد وی باید در ۹۲۹ هجری (۱۵۲۲ م) اتفاق باشد - وقایع مهم دیگر

زندگانی وی بدینقرار است:)

(در سال ۹۳۶ هجری (۱۵۲۹ م) نخستین بار کابل را برای هند که چهار سال پیش پدرش

در آنجا امب اطوری عظیم هند را بنا نهاده بود، ترک گفت در ۹۵۲ ه (۱۵۴۵ م) بحالہ خضر خواجه که

یکی از خوانین مغولستان و امیر الامرای دوره هما یونی بوده است، در آمد - در ۹۸۲ ه (۱۵۷۵ م)

برای ادای حج به مکه رفت و در ۱۰۱۱ هجری (۱۶۰۶ م) در ۸۲ سالگی بجهان دیگر شتافت -)

(گلبدن بیگم با وجودیکه از قریحه ادبی بهره مند بوده اما خانم خانه داری بوده و به تصنیف

تألیف توجه نکرده است، با این همه در ۹۹۵ هجری (۱۵۸۸ م) که سنش به شصت و شش سال

رسیده بود، اثری جاویدان بوجود آورد و جهان ادب را مدیون خود ساخت -)

از ایام سلطنت حضرت جنت
آشیانی همایون پادشاه اگر کسی را در خاطر چیزی مانده باشد درج نمایند و بنام نامی تمام سازند و این
پروانه را نواب شیخ المشائخ ابوالفضل بن شیخ مبارک به بایزید بیات بی بصناعت رسانید“ -
از آغاز زندگی مؤلف اطلاع زیاده در دست نیست. تنها میدانیم که اول در دستگاه

حکومت کامران (برادر همایون) خدمت کرده است، وقتی همایون در سال ۹۵۳ هجری (۱۵۴۶ م) با کمک نظامی شاه طهماسب پیروزمندانه وارد افغانستان گردید. او بخدمت وی رسید.

(در اندک مدت بقدری اعتماد وی را جلب کرد که با حراز منصب "میر بکاول" یعنی مدیر مطبخ شاهی ناکل گردید. بایزید در ۹۹۹ هـ (۱۵۹۲ م) وقتی که شرح وقایع تاریخی زمان همایون را برای منشی ابوالفضل تعریف میکرد. مردی بود پیر و سالخورده همانطور که خودش میگوید: "چون ایام جوانی گذشته و ایام پیری در آمده بود. مشارالیه میگفت و کاتب شیخ مذکور مینوشت"

اصل کتاب متضمن وقایع سیزده سال اخیر زندگانی همایون است از سال ۹۴۹ هـ (۱۵۴۲ م) تولد اکبر تا ۹۶۲ هـ (۱۵۵۵ م) (وفات همایون و نیز بطور ضمیمه وقایع عهد اکبر شاه را تا سال ۹۹۹ هـ (۱۵۹۲ م) در بردارد. قسمت اساسی کتاب که بدوره همایون تعلق دارد مشتمل است بر چهار فصل که شرح آن بدینقرار است:

فصل اول:

در سفر پادشاه از بهکر بطرف خراسان و عراق و طواف روضه مقدسه سیدنا امام ابوالحسن علی بن موسی کاظم علیه السلام و آنچه در این سفر روی نمود.

فصل دوم:

در بیان واقعاتی که در سنه ۹۵۳ هـ (۱۵۴۶ م) بطهور آمد.

(آمدن میر سید علی و ملا عبدالصمد شیرین قلم و دیگر صاحبان کمال بدر بار همایون. ورود میرزا کامران بملازمت همایون. نهضت موکب مقدس همایون پادشاه از کابل به بلخ و رجوع عالی

از بی اتفاقی میرزا کامران -)

فصل سوم:

بر آمدن میرزا کامران و میرزا عسکری از کولاب زخبر یافتن همایون پادشاه از بغاوت

اسلامی ملازمان نواب بیرم خان بهادر که در رکاب سمیون بودند - یورش حضرت همایون پادشاه

بتسخیر هندوستان و فتح آن بتأیید همایون پادشاه و انتقال سلطنت هندوستان بپادشاه جهانیان جلال

الدین محمد اکبر پادشاه -)

ضمیمه تاریخ همایون که اطلاعات ذیقیمتی درباره حوادث دوره اکبر که از تحت نشانی

۹۶۳ هـ (۱۵۵۶ م) تا سی و پنجمین سال جلوس وی (۹۹۸ هـ) ۱۵۹۱ م در بردارد -

نکته جالبی که باید در اینجا نقل گردد این است که مؤلف کتاب سوادند انسته و از نوشتن

و خواندن بی بهره بوده است - اغلباً بایزید بیات فقط راوی یا ناقل و قالیع بوده و کسی که آن وقایع را

بسلك نگارش کشیده یکی از منشیان شیخ ابوالفضل مؤلف اکبرنامه بوده است - طوریکه در آغاز

بزرگترین شخصیت ادبی این دوره غیاث الدین بن هماد الدین معروف به خواند میر است که در ۸۸۰ هـ (۱۴۷۳ م) در هرات متولد شد و او یکی از جمله نویسندگان نامی عصر خود بود که در دوره امیر علی شیر نوائی از حمایت نویسندگان نامی عصر خود بود که در دوره امیر علی شیر نوائی از حمایت و پرورش آن وزیر ادب پرور بهره مند شده بودند. پس انقراض سلسله تیموریان هرات بدعت مؤسس سلسله تیموریان هند، ظهیر الدین بابر، بگذشت و در سال ۹۳۵ هـ (۱۵۲۸ م) در آگره بخدمت وی رسید. پس از مرگ بابر ۹۳۷ هـ (۱۵۳۰ م) بسکک ندیمان پسرش همایون شاه، در آمد. وفاتش در اواخر سال ۹۴۲ هـ (۱۵۳۵ م) در گجرات در اردوگاه همایون اتفاق افتاد و طبق وصیت خود در آرامگاه خواجه نظام الدین اولیاء در کنار قبر امیر خسرو دهلوی بخاک سپرده شد.

(بدون تردید او بزرگترین مؤرخین عصر خود بوده آثار متعدد تاریخی بجای گذاشته است که معروفترین آنها "حبیب السیر فی اخبار افراد البشر" نام دارد. بقیه آثار مهم وی عبارتند از: کلمه روضه الصفا، خلاصه الاخبار، اخبار الاخبار، آثار الملوک، دستورالوزراء، مکارم الاخلاق، منتخب تاریخ و صاف و همایون نامه یا قانون همایونی.)

از مسایر آثار - نویسنده پرکار اثری که از لحاظ موضوع کتاب حاضر از همه مهمترین است قانون همایونی است. این کتاب آخرین تألیف خواند میر است که در سال ۹۴۰ هـ (۱۵۳۳ م) اختتام یافته و حاوی مقررات و تصمیماتی است که همایون اتخاذ کرده و همچنین در آن وصف عماراتی است که بامر همایون تأسیس شده است علاوه بر آن اطلاعات ذیقیمتی درباره روش حکومت و سیاست کشورداری همایون بدست میدهد و شرح اختراعات و ابداعات آن پادشاه